
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

CCOMUNEOMUNE  DIDI  AACQUICQUI  TTERMEERME 
 

Determinazione n. 432 del 01/07/2024 
 

OGGETTO: 
 

OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE ADEGUAMENTO SISMICO NORMATIVO SAN 
DEFENDENTE II LOTTO CUP B18E18000210001 CIG 95744752B8. INTERVENTO PNRR 
M4-C1-I3.3 COFINANZIAMENTO U.E. NEXT-GENERATION EU. APPROVAZIONE 
SETTIMO SAL. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 
 
 
 

IL DIRIGENTE  
 

Adotta la seguente determinazione a sensi del vigente Regolamento di Contabilità di cui alla 
Delibera C.C. nr. 35/2015 in particolare dell’art. 5 e dell’art. 183 del D.Lgs nr. 267/2000 e smi;  
 
VISTO il Decreto nr 57 del 13/12/2022 con il quale veniva individuato il sottoscritto quale 
Dirigente del Settore Tecnico del Comune di Acqui Terme a tempo determinato ex art. 110 – 
comma 1 – D. Lgs. 267/2000 e quindi per tutta la durata del mandato del Sindaco a far data dal 1° 
gennaio 2023; 
 
VISTE: 

 la Deliberazione C.C. n. 39 del 21/12/2023 relativa all’approvazione del Documento Unico 
di Programmazione 2024-2026; 

 la Deliberazione C.C. n. 02 del 01/02/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati, ultimo approvato; 

 la Deliberazione G.C. n. 40 del 08/02/2024 di approvazione del PEG 2024-2026 in linea 
tecnico-finanziaria, ultimo approvato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Deliberazione G.C. n. 63 del 22/02/2024 di approvazione del piano integrato di attività ed 
organizzazione (PIAO) 2024-2026;  

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione G.C. n.204 del 22/10/2020 di approvazione del progetto a livello 
definitivo/esecutivo predisposto dal RTP 
Barisione/Massardo/Benzi/Pizzorni/Eletto/Cicarelli, “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE 
PER ADEGUAMENTO ANTINCENDIO SISMICO E NORMATIVO SCUOLA 
PRIMARIA S. DEFENDENTE II LOTTO. CUP B18E18000210001” avente un costo 
complessivo di Euro 1.830.645,00, di cui Euro 1.417.636,95 quale importo complessivo 
lavori, inclusi costi della sicurezza;  

 la deliberazione G.C. n. 405 del 22/12/2022 di approvazione degli elaborati integrativi e 
sostitutivi di aggiornamento - anche a livello economico - e le modifiche al 
cronoprogramma predisposti dai progettisti incaricati su richiesta dall’amministrazione 
comunale sul progetto esecutivo, che si sono rese necessarie prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali 
da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, oltre che l’inserimento delle 
disposizioni da attenersi legate alla particolare forma di finanziamento (PNRR – progetto in 
essere), comportanti un costo complessivo di intervento pari ad Euro 2.199.495,44, di cui 
Euro 1.773.101,61 quale importo complessivo lavori, inclusi costi della sicurezza; 

 
RICHIAMATA la D.D. n. 64 del 07/02/2023 di aggiudicazione definitiva dei “LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE PER ADEGUAMENTO ANTINCENDIO SISMICO E NORMATIVO 
SCUOLA PRIMARIA S. DEFENDENTE II LOTTO. CUP B18E18000210001 CIG 95744752B8. 
INTERVENTO COFINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU, 
INCLUSO NEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA M4-C1-I3.3”  – con la quale 
i lavori sopra indicati venivano aggiudicati alla ditta CAVELLI COSTRUZIONI SRL di Acqui 
Terme (AL), con un ribasso offerto del 1,19% sull’importo soggetto a ribasso d’asta di 
1.692.542,53 e così per Euro 1.672.401,27 oltre Euro 80.559,08 per oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso il tutto per un importo di Euro 1.752.960,35 oltre IVA; 
 
VISTO il Contratto Rep. nr. 10625 del 26/04/2023, registrato in Acqui Terme in data 26/04/2023 
serie 1T numero 9; 
 
APPURATO che i lavori di che trattasi sono stati consegnati in data 20/04/2023 nelle more di 
stipula del contratto di appalto (ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e art. 8 comma 1 
lett. a) della Legge 120/2020 di conversione del D.L. n.76/2020) e regolarmente iniziati; 
 
RICHIAMATE: 

  la Determinazione Dirigenziale n. 252 del 05/05/2023 con la quale veniva autorizzata 
l'anticipazione contrattuale prevista dall'Art. 35 comma 18 D Lgs 50/16 alla Ditta CAVELLI 
COSTRUZIONI SRL per l’importo di Euro 350.592,07 oltre IVA per complessivi € 
385.651,28;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Determinazione Dirigenziale n. 458 del 05/05/2023 di approvazione del PRIMO stato 
avanzamento Lavori dove vengono contabilizzati lavori eseguiti a tutto il 07/07/2023 per € 
129.735,55 al netto del ribasso d’asta, comprensivi degli Oneri di Sicurezza; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 489 del 02/08/2023 di approvazione del SECONDO stato 
avanzamento Lavori dove vengono contabilizzati lavori eseguiti a tutto il 01/08/2023 per € 
281.028,95 al netto del ribasso d’asta, comprensivi degli Oneri di Sicurezza; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 583 del 13/09/2023 di approvazione del TERZO stato 
avanzamento Lavori dove vengono contabilizzati lavori eseguiti a tutto il 07/09/2023 per € 
408.271,04 al netto del ribasso d’asta, comprensivi degli Oneri di Sicurezza; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 653 del 18/10/2023 di approvazione del QUARTO stato 
avanzamento Lavori dove vengono contabilizzati lavori eseguiti a tutto il 16/10/2023 per € 
538.880,03 al netto del ribasso d’asta, comprensivi degli Oneri di Sicurezza; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 896 del 21/12/2023 di approvazione del QUINTO stato 
avanzamento Lavori dove vengono contabilizzati lavori eseguiti a tutto il 18/12/2023 per € 
664.893,65 al netto del ribasso d’asta, comprensivi degli Oneri di Sicurezza; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 277 del 03/05/2024 di approvazione del SESTO stato 
avanzamento Lavori dove vengono contabilizzati lavori eseguiti a tutto il 23/04/2024 per € 
763.679,73 al netto del ribasso d’asta, comprensivi degli Oneri di Sicurezza; 

 
VISTO il 7° Stato Avanzamento Lavori predisposto dal Direttore dei Lavori arch. Alessandro Eletto 
in data 24/06/2024 inerente i LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PER ADEGUAMENTO 
ANTINCENDIO SISMICO E NORMATIVO SCUOLA PRIMARIA S. DEFENDENTE II 
LOTTO. CUP B18E18000210001l, dove vengono contabilizzati lavori eseguiti a tutto il 24/06/2024 
per € 917.034,89 al netto del ribasso d’asta, comprensivi degli Oneri di Sicurezza, nonché il relativo 
Certificato di Pagamento n. 7 firmato in data 27/06/2024 dal RUP arch. Federica Macario da cui 
risulta un credito per l’impresa appaltatrice di € 100.200,00 oltre IVA 10% di € 10.020,00 e così per 
complessivi € 110.220,00 IVA compresa; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta in parola a mezzo piattaforma DURC online; 

 
VISTE le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari Legge 136 del 13 agosto 2010 D.L. 
187/2010 convertito con Legge 217/2010 nonché le determinazioni n. 8/2010 e 10/2011 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 

 
ATTESO che: 

 la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità 
amministrativa attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL; 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del 
responsabile del procedimento; 

 il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione 
contemplate nel vigente PIAO; 

 il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
vigente in questo Ente; 

 
DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si 

intende integralmente richiamata, costituendone motivazione al fine di cui all’art.3 della legge 
n.241/1990 e smi; 
 

2. di approvare, per le motivazioni meglio indicate in narrativa, per i lavori LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE PER ADEGUAMENTO ANTINCENDIO SISMICO E 
NORMATIVO SCUOLA PRIMARIA S. DEFENDENTE II LOTTO. CUP 
B18E18000210001l – CIG 95744752B8, il 7° Stato Avanzamento Lavori predisposto dal 
Direttore dei Lavori arch. Alessandro Eletto in data 24/06/2024, dove vengono contabilizzati 
lavori eseguiti a tutto il 24/06/2024 per € 917.034,89 al netto del ribasso d’asta, comprensivi 
degli Oneri di Sicurezza, nonché il relativo Certificato di Pagamento n. 7 firmato in data 
27/06/2024 dal RUP arch. Federica Macario da cui risulta un credito per l’impresa appaltatrice 
di € 100.200,00 oltre IVA 10% di € 10.020,00 e così per complessivi € 110.220,00 IVA 
compresa a; 
 

3. di autorizzare la ditta CAVELLI COSTRUZIONI SRL, affidatario dei lavori di cui in oggetto, 
alla fatturazione dei lavori de quo; 
 

4. di dare atto che il pagamento del settimo SAL inerente l’esecuzione dei LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE PER ADEGUAMENTO ANTINCENDIO SISMICO E 
NORMATIVO SCUOLA PRIMARIA S. DEFENDENTE II LOTTO. CUP B18E18000210001 
CIG 95744752B8. INTERVENTO COFINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU, INCLUSO NEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
M4-C1-I3.3 alla ditta CAVELLI COSTRUZIONI SRL dell’importo complessivo di € 
110.220,00 trova copertura finanziaria nel bilancio 2024/2026 impegno n. 435/2024 cap. 8741, 
evidenziando che l’esigibilità della predetta obbligazione avverrà entro e non oltre il 
31/12/2024; 
 

5. di dare atto che l’intervento CUP B18E18000210001 viene COFINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU, INCLUSO NEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA M4-C1-I3.3 e trova copertura per la parte 
relativa alla spesa all’impegno n. 435/2024 cap. 8741 Missione 4.02.2.0202 e all’impegno n. 
436/2024 cap. 8740 Missione 4.02.2.0202;  

 
6. di dare atto: a) che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta in parola tramite 

DURC; b) che il pagamento della prestazione verrà effettuato esclusivamente con le modalità 
di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010; 
 

7. di dare atto che le funzioni di RUP ai sensi dell’art.31 del D.lgs n.50/2016 sono svolte 
dall’Arch. Federica Macario e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e art. 42 del D.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento; 
 

8. di dare atto che la presente determinazione rispetta la norma di tutela della privacy del GDPR 
679/2016 e s.m.i.; 
 

9. di dare atto che: 
 la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità 

amministrativa attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL; 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del 
responsabile del procedimento arch. Macario Federica; 

 il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della 
corruzione contemplate nel vigente PIAO; 

 il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici vigente in questo Ente; 

 
10. che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione prevista dal D.lgs n. 33/2013. 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente del  
Settore tecnico 

Oddone Antonio 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  
L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli 
responsabili di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 
241/90, come modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Acqui Terme.- 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo €         
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Acqui Terme, lì  Il responsabile del Servizio finanziario 

F.to: Andrea Alganon 
 
 


